



Till Tillgänglighetsrådet Vaggeryds
kommun

Synpunkter gällande handlingsplan för tillgänglighetspolicy

En förfrågan om synpunkter gällande handlingsplan för tillgänglighetsarbetet har överlämnats till kultur- och fritidsnämnden för synpunkter av Tillgänglighetsrådet, planen har tagits fram av samverkansparten Funktionsrätt Sverige.

Framtagandet har skett med anledning av att Myndigheten för delaktighet årligen gör en uppföljning av hur kommunen arbetar strategiskt med sitt uppdrag inom funktionshinderpolitiken. Tillgänglighetsrådet för Vaggeryds kommun beslutade 2022-11-29 att föreslå att en tillgänglighetspolicy för Vaggeryds kommun skulle tas fram.

Kommunfullmäktige godkände tillgänglighetspolicyn 2024-01-29. Tillgänglighetspolicyn har inte varit på remiss i någon nämnd eller bolag innan den antogs.

Tillgänglighetsrådet har till övergripande uppgift att verka som ett samordningsorgan mellan företrädare för funktionsrättsorganisationerna och kommunens styrelser, nämnder och bolag och utgör inget självständigt besluts- eller beredningsorgan.

Synpunkter

Framtagande av en handlingsplan för tillgänglighetsarbetet i Vaggeryds kommun är ett viktigt styrdokument som kräver tid, kunskap och resurser. Tillgänglighetsarbetet är en kommunövergripande fråga som sträcker sig över alla verksamheter inom kommunen och bör samordnas. Samordningen bör hanteras utifrån information, kunskap, implementering och framtagande av styrdokument som ex. vis. Kring kommunens miljö- och informationssäkerhetsarbetet med ansvariga tjänstepersoner som bl.a. har samordningsfunktionen och särkunskapen inom områdena.

Tidsplanen för synpunkter och för identifiering och uppföljning är inte rimlig då kultur- och fritids verksamheter ska planera in identifieringsfasen på kort sikt i nuvarande verksamhet.

Det finns många frågetecken kring de underlag som ska ligga till grund för identifieringen och översynen av skyltning, information och tillgänglighetsarbetet som behöver samordnas för att skapa en enhetlighet i



arbetet utifrån ett kommunövergripande perspektiv. Tillgänglighetsarbetet är en fråga som berör alla instanser utan att vissa instanser utpekas för att ha ett särskilt extra ansvar för.

Handlingsplanen saknar ett tydligt syfte även att det finns delmål och åtgärdsplan så framkommer det inte vad det primära är med handlingsplanen.

Frågeställningar kring underlag

1. Är syftet att ta fram riktlinjer och underlag för framtida arbetet?
2. Är syftet främst att identifiera vad som styrker tillgänglighetsperspektivet och universell utformning eller vilka utvecklingsområden det finns?
Universell utformning handlar om att kommuner och myndigheter har arbetssätt och processer för att identifiera och tillgodose behoven och förutsättningarna hos olika användare i planeringen och utformningen av sina lokaler, verksamhet och information.
3. Är syftet att ta fram en ny Tillgänglighetspolicy?
4. Vilken instans har huvudansvaret för handlingsplanen och åtgärdsplanerna?
5. Vilka parametrar ska ingå för att identifiera tillgänglighetsarbetet och vem ska samordna underlaget till verksamheterna?
6. Handlingsplanen hänvisar till att Tillgänglighetsrådet tar fram och testa koncept. Vem står för kostnaden att ta fram underlag och för att genomföra vandringarna?
7. Vilken instans ansvarar för samordningen av inventering, uppföljning och fortsatt arbete sker kontinuerligt?

Kultur- och fritid föreslår att handlingsplanen kompletteras med en egen punkt. Planprocesser för tillgänglighetsarbetet. I planprocesserna kring funktionshinder kan Tillgänglighetsrådet vara samrådsinstans och eller en förening vara en samverkanspart.

Planprocesser regleras via Plan- och bygglagen (2010:900 och Plan- och byggförordningen (2011:338) och enligt Boverket bör Funktionshinderperspektivet lyftas tidigt i planprocesserna under hela översiktsplanprocessen och ingå i kommunens formulering av mål för den fysiska miljön.

Med en kommunövergripande samordnare kan denna tjänsteperson samordna så att alla nämnder genomföra alla delar och så att tillgänglighetsarbetet inte belastar tekniska nämnden eller miljö- och byggnämnden. Tekniska nämnden och miljö- och byggnämnden kan vara instanser som är stöttande och behjälpliga vid tillfällen där det behövs.

Utifrån kultur- och fritidsperspektiv finns det god kunskap om funktionsrätt och tillgänglighet. Kunskapen är däremot varierad och behöver som det



föreslås i handlingsplanen identifieras. Identifieringen behöver ske med ett kommunövergripande material för att kunna genomföras på ett sätt som inte belastar verksamheterna som idag har begränsade resurser för extra uppdrag.

Gällande ansvar för framtagande av styrdokument inom tillgänglighet

Handlingsplanen anger Tillgänglighetsrådet och pensionärsrådet är en remissinstans för samråd och kunskaps i planeringsfrågor i kommunen i frågor som rör tillgänglighet som en del av samverkan i handlingsplanen

Enligt 2 § i Tillgänglighetsrådets reglemente är rådets syfte att:

- ha en rådgivande funktion i frågor som rör tillgänglighet,
- kunna fungera som remissinstans i frågor som rör tillgänglighet,
- kunna vara remissinstans vid frågor om offentlig upphandling som rör tillgänglighet,
- vara ett forum för opinionsbildning och kunskapsspridning

I handlingsplanen för år 2026 föreslås att Tillgänglighetsrådet ska vara den instans som startar och tar fram en ny tillgänglighetsplan. Vilket går emot reglemente.

Ansvar att starta och ta fram en tillgänglighetsplan ska ske via en politiskt styrd instans med beslutsrätt och hanteras av tjänstepersoner på kommunen eller tas in via konsultuppdrag ex.vis via en funktionsrättsförening som är experter inom funktionsrätt.

Förslagsvis ska ansvaret ligga på kommunstyrelsen som har det kommunövergripande ansvaret och ansvarar för samverkan med Tillgänglighetsrådet gällande kunskap, funktion, upphandling och opinionsbildning.

Tillgänglighetsrådet är en självklar samverkanspart och remissinstans i det kommande arbetet.

Kultur- och fritidsförvaltningen

Beata Vilkhed handläggare

David Norrfjärd förvaltningschef kultur- och fritid